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hvor det enkelte menneske har en betydelig fri- 
hed til at realisere sine drømme, mål og ambitio- 
ner. 

Regeringen ønsker et samfund med endnu 
bedre muligheder for den enkelte og for fælles- 
skabet. Vi ønsker et samfund med frihed til for- 
skellighed; et samfund med frihed til at vælge 
såvel livsform og tro som skole, børnepasning, 
sygehus og hjemmehjælp; et samfund, hvor fri- 
hed til privat initiativ går hånd i hånd med en 
tryghed, hvor vi tager vare på dem, der har brug 
for hjælp; et samfund med en god sammen- 
hængskraft, hvor der ikke er for store afstande 
mellem befolkningsgrupperne; et samfund med 
lige muligheder for alle. 

Regeringen har præsenteret et omfattende 
program, som sigter på at skabe et Danmark 
med endnu bedre muligheder for alle. Det går 
godt i Danmark, vi mærker alle dynamikken, 
men vi kan og vil gøre det endnu bedre. 

Vi ønsker at skabe det 21. århundredes vel- 
færdsmodel; en velfærdsmodel, der tager sit ud- 
gangspunkt i brugernes behov; en velfærdsmo- 
del, hvor medarbejdere og ledelse i de enkelte 
institutioner får en udstrakt frihed til at finde de 
lokale løsninger, der bedst opfylder brugernes 
ønsker og behov; en velfærdsmodel, som bidra- 
ger positivt til fornyelse, udvikling og dynamik i 
hele det danske samfund. Derfor har regeringen 
fremlagt en ambitiøs kvalitetsreform, og derfor 
har vi etableret et velfærdsministerium. 

Vi vil afsætte i alt 60 mia. kr. til investeringer 
og udvikling på vores sygehuse, skoler, ældre- 
boliger og daginstitutioner. Vi vil sikre bedre le- 
delse, bedre rammer for medarbejderne og mo- 
dernisering af de offentlige institutioner. Vi vil 
luge ud i regeljunglen. Alle kontrolregler skal 
være til åben og kritisk debat. Er en regel over- 
flødig, skal den fjernes. 

Regeringen har indgået en bred aftale med 
fagbevægelsen om reformer af uddannelse og 
ledelse. Vi har indgået aftaler med kommuner 
og regioner. Det er regeringens ønske, at disse 
aftaler bliver fulgt op af en bred politisk aftale 
her i Folketinget. Det skylder vi de mange men- 
nesker, der yder et vigtigt og godt arbejde på vo- 
res plejehjem, i daginstitutionerne og på sygehu- 
sene. 

Der er behov for en særlig indsats på sund- 
hedsområdet. Danskerne har krav på et velfun- 
gerende sundhedsvæsen uden unødige venteti- 
der. Mistanke om livstruende kræft skal udløse 
akut handling, og kræftpatienter har krav på 
klar besked om mulighederne for behandling. 

Det samme skal gælde for livstruede hjertepa- 
tienter. 

Regeringen vil modernisere sygehusene. Vi 
har afsat 25 mia. kr. til bedre sygehuse. 

Kl. 12:08 
Samtidig skal vi styrke folkesundheden gen- 

nem bedre forebyggelse. Sund kost og god moti- 
on er helt centralt -  ikke mindst for vores børn. 
Bedre sundhed giver flere gode leveår og sparer 
samfundet for udgifter til behandling og pleje. 
Regeringen vil lancere en national forebyggel- 
sesplan i 2009. Målet er, at danskerne i gennem- 
snit skal leve 3 år længere om 10 år. 

For at sikre fremgang i velfærden er det nød- 
vendigt, at dansk erhvervsliv har gode rammer 
for vækst, fremgang og dynamik, for det er gen- 
nem produktion og eksport, at vi kan skabe den 
indtjening, som kan finansiere velfærdssamfun- 
det. 

Danmark skal også i fremtiden være et af de 
mest konkurrencedygtige samfund i verden. Vi 
vil ruste det danske samfund til den stadig stær- 
kere internationale konkurrence ved en forstær- 
ket indsats med forskning, uddannelse, innova- 
tion og iværksætteri. 

Og så er det nødvendigt, at der er mennesker 
nok til at løse opgaverne. Det er en kæmpe ud- 
fordring, for væksten og dynamikken i dansk 
økonomi har bragt ledigheden ned til det laveste 
niveau i 33 år. Vi står i en historisk enestående 
situation. Aldrig har flere danskere været i arbej- 
de. Mennesker går fra passiv forsørgelse til job 
med ansvar og muligheder. Det er godt for den 
enkelte, det er godt for de offentlige finanser, og 
det er godt for fremdriften i samfundet. 

Men det betyder også, at vi nu er i en situati- 
on, hvor vi mangler arbejdskraft -  både i den 
private og i den offentlige sektor. Derfor har re- 
geringen fremlagt en storstilet jobplan, som skal 
sikre hænder og hoveder til fremtidens opgaver. 
Både unge og gamle skal have mere ud af at yde 
en ekstra indsats. Vi vil flytte endnu flere men- 
nesker fra overførselsindkomst til arbejde, og vi 
vil give udlændinge med særlige kvalifikationer 
lettere adgang til det danske arbejdsmarked -  på 
danske løn- og arbejdsvilkår. 

Den høje beskæftigelse og den lave arbejds- 
løshed er det største socialpolitiske fremskridt i 
årtier. Mange af de mest udsatte medborgere har 
fået chancen for et arbejde efter i årevis at have 
været uden for arbejdsmarkedet. 

Men Danmark står over for en ny udfordring. 
Der er mennesker, som sidder fast i en ulighed, 
som ikke bunder i mangel på økonomiske res- 


